
Edição CCCXXXII - Publicada em 22/02/2024
Instituído pela Lei nº 4.206/2021

8

ADILSON DA FARMÁCIA - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

TV Primeira www.saovicente.sp.gov.brprefeiturasv

CADERNO DE ATOS
DO PODER EXECUTIVO:
ADMINISTRAÇÃO
DIRETA
ATOS DO GABINETE DO                     
PREFEITO
PORTARIAS DO PREFEITO
PORTARIA N.º 32/GP/2024
Substitui membros do Comitê Gestor do Serviço 
Público Municipal da Loteria de São Vicente, 
“Loteria da Baixada”. SF-PRC – 2023/00155 – SEM 
PAPEL e 3551009.401.00000777/2024-91 – SEI e 
3551009.401.00001447/2023-31-SEI
KAYO AMADO, Prefeito do Município de São 
Vicente, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o constante no SR-PRC-2032/00155 
– Sem Papel e 3551009.401.00000777/2024-91 – SEI.
RESOLVE:
Art. 1º – Substitui os seguintes membros, no Comitê 
Gestor Municipal do Serviço Público Municipal da 
Loteria de São Vicente “Loteria da Baixada”, criada 
pelo Decreto n.º 6219, de 11 de julho de 2023 e 
nomeados peal Portaria n.º 184/23/GP:
I – Gabinete do Prefeito:
Suplente: Patrícia Maria Machado Santos;
II – Secretaria de Assuntos Jurídicos:
Suplente: André Luiz Monteiro do Amaral;
III – Secretaria de Gestão:
Titular: Iago Rodrigues Ervanovite;
Suplente: Patricia Barreiros Romano;
IV - Secretaria de Governo:
Suplente: Sandra Regina Mota Guimarães;
Art. 2º - Presidirá o Comitê Gestor Municipal do Serviço 
Público Municipal da Loteria de São Vicente “Loteria 
da Baixada” o Titular da Secretaria da Fazenda.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se e cumpra-se.
São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, 
Cellula Mater da Nacionalidade, em 31 de janeiro de 
2024.
KAYO AMADO
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 45/GP/2024
Nomeia os membros para gestão 2024/2026 
do COMAD Conselho Municipal de Políticas 
Públicas e Atenção às Drogas 
Proc. n.º 3551009.401.00000999/2024-11 
KAYO AMADO, Prefeito Municipal de São Vicente 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
por Lei e conforme com o constante Proc. n.º 
3551009.401.00000999/2024-11,
RESOLVE:
Art. 1º-O Conselho Municipal de Políticas Públicas 
e Atenção às Drogas – COMAD, criado pelo 
Decreto n.º 6425, de 05 de janeiro de 2024 terá a 
seguinte composição, com titulares e suplentes e 
representação de órgãos públicos e da sociedade 
civil: 
I – representantes da Secretaria de Direitos 
Humanos e Cidadania – SEDHC; 
Titular: Felipe da Silva Galvão 
Suplente: Rosiane dos Santos Gurgel Ramalho 
II – representantes da Secretaria da Educação – 
SEDUC; 
Titular: Nayene Ponte Do Carmo
Suplente: Paulo Alexsandro Veloso
III – representantes da Secretaria da Saúde – SESAU; 
Titular: Shirley Silva de Jesus Pimenta 
Suplente: Maria José Esteves D. A. Cravo
IV – representantes da Secretaria de Governo – 
SEGOV; 
Titular: Anély Mendes Vidal
Suplente: Vanessa Neves Luiz 
V – representantes da Secretaria de 
Desenvolvimento Social – SEDES;
Titular: Vanessa Oliveira de Sá
Suplente: Eliana Oliveira Pedreira 
VI – representantes da Secretaria de Habitação e 
Regularização Fundiária – SEHAB; 
Titular: Patricia Gavienas Giacomini 
Suplente: Davi Leopoldo de Mendonça  
VII – representantes da Secretaria de Esportes e 
Lazer – SESPOR; 
Titular: Edson da Silva Santos
Suplente: Julio Eduardo Musetti Quiroga 
VIII – representantes da Secretaria de Cultura – 
SECULT; 
Titular: Matheus Santos da Silva Macedo 
Suplente: Rosana Rozo Santos
IX – representantes da Secretaria de Turismo – 

Esse documento foi assinado por Kayo Felipe Nachtajler Amado. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://signer.techcert.com.br/validate/VJ3VS-72X2X-WRAVJ-JBD9W

Danilo Otto
Realce



SÃO VICENTE - EDIÇÃO CCCXXXII - 22/02/2024

9TV Primeira www.saovicente.sp.gov.brprefeiturasv

SETUR; 
Titular: Waldir Muniz Neto 
Suplente: Antonio Carlos Pereira dos Santos
X – representantes da Secretaria de Comércio, 
Indústria e Negócios Portuários – SECINP; 
Titular: Maria Nilza Nicolau dos Santos 
Suplente: José Carlos Prudêncio
XI – representante da Supervisão Municipal de 
Políticas para a Juventude;
Titular: Geovana Albuquerque da Conceição 
 XII – representantes da Secretaria Municipal de 
Defesa e Organização Social – SEDOS, lotado na 
unidade responsável pela execução das Políticas 
Públicas sobre Drogas;
Titular: Marcelo de Oliveira 
Suplente: Nivia Neide da Silva 
XIII – representante da Polícia Militar do Estado de 
São Paulo; 
Titular: Capitão PM Valter Cardoso da Costa
XIV – representante da Polícia Civil, com atuação 
na política de drogas;
Titular: Dr Marcos Alexandre Alfino 
XV – representantes do Conselho Regional de 
Psicologia – CRP; 
Titular: César Augusto Leão Machado 
Suplente: Tayná Alencar Berti de Souza 
XVI – representantes de Universidade, que 
comprove pesquisa ou atuação em redução de 
danos; 
UNIBR – São Vicente
Titular: Prof. Dr. Nelson Speranza Filho
Suplente: Prof.  Gilmar Esteves  
XVII – representantes do Conselho Regional de 
Serviço Social – CRESS; 
Titular:  José Carlos Varella Junior 
Suplente: Cláudia de Brito Araújo 
XVIII – representantes da Ordem dos Advogados 
do Brasil – OAB/SV; 
Titular:  Vilma Cristina de Mendonça 
Suplente: Gabriela Furtado Fernandes 
XIX – representantes da Diretoria de Ensino de São 
Vicente; 
Titular: Liliane de Almeida Amaral
Suplente: Gerson Novais Silva
XX – representantes de organização social com 
atuação na redução de danos; 
Instituto Caiçara
Titular : Francisco Marcio dos Santos Pereira
Suplente: Jean Rezende Santana
XXI – representantes de organização social com 
atuação em terapia com remédios à base de 
cannabis sativa;
Instituto Adesaf
Titular : Marco Aurélio Torres
Suplente: Luciana Oliveira Taliano da Silva

XXII – representantes de Comunidades Terapêutica; 
Associação Missionária Resgatando Vidas Última 
Colheita-REVUC
Titular: Deraldo Silva Grande
Suplente: Flávio Tibério de Souza
XXIII – representantes da Associação Comercial de 
São Vicente; 
Titular:  Regina do Carmo
Suplente: Wilians dos Santos Costa
XXIV – representante do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA; 
Titular: Jackson Nunes
XXV – representantes do Conselho Municipal de 
Assistência Social – CMAS; 
Titular:  Anthony Mina - Usuario
Suplente: Gláucia Maria de Mattos Marinho 
XXVI – representantes do Conselho Municipal da 
Saúde – CMS; 
Titular: Joana Cristina Lopes De Carvalho 
Suplente: Gisele de Oliveira Pallutti
XXVII – representantes do Conselho Comunitário 
de Segurança; 
Titular: Flavio Amaral
Suplente: Francisco Davi de Brito Rangel
XXVIII– representantes do Conselho da Juventude 
– CMJ. 
Titular: Paloma Paulo P. Melo
Suplente: Luis Felipe da Fonseca Lima Soares
Art. 2º – O COMAD, nos termos do inc. 3º do art.3º 
do Decreto n.º 6425/24, será presidido pela Sra. 
Nayene Ponte do Carmo.
Art. 3º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 18 de janeiro 
de 2024.
São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, 
Cellula Mater da Nacionalidade, 16 de Fevereiro de 
2024. 
KAYO AMADO
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 046/GP/2024
KAYO AMADO, Prefeito do Município de São 
Vicente, no uso de suas atribuições legais, Processo 
Administrativo n.º 2371/2024-42, da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano; 
RESOLVE:
Designar Matheus Felipe de Oliveira, Reg. n.º 
63.545, Subsecretário, Ref. “S”, para, no período 
de 19 de janeiro a 18 de fevereiro de 2024, e com 
fundamento no art. 96 e seguintes da Lei n.º 
1.780/78 – Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de São Vicente, substituir Alexsandro 
Ferreira, Reg. n.º 12.638, Secretário Municipal Ref. 
“SM”, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano, 
durante impedimento legal de férias. 

Esse documento foi assinado por Kayo Felipe Nachtajler Amado. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://signer.techcert.com.br/validate/VJ3VS-72X2X-WRAVJ-JBD9W

Danilo Otto
Realce


